고려하여 적절한 할인율을 결정하고 있습니다.   확정급여채무와 관련된 다

른 주요한 가정들은 일부 현재의 시장 상황에 근거하고 있습니다.   추가적

인 사항은 '주석 18'에서 기술하고 있습니다.

4. 재무위험관리 :

가. 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 현금흐름 이자율 위험 및 가

격위험), 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한 금융 위험에 노출되어 있

습니다.   회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 예측불가능성에 초점

을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하

는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 자금부서에 의해 이루어지고 있

습니다.  회사 재무팀은 회사의 현업부서들과 긴밀히 협력하여 재무위험을

식별, 평가 및 회피하고 있습니다.

(1) 시장위험

1) 외환위험

회사는 단조품과 빌렛 등의 수출과 철스크랩, 전극봉 등 원부재료의 수입 거

래 및 외화차입금과 관련하여 다양한 통화로부터의 환율변동위험에 노출되

어 있습니다.   회사가 노출되어 있는 주요 통화는 달러이며, 기타의 통화로

는 일본 엔화, 유로화 등이 있습니다.

회사는 외환규정에 의해서 환율변동위험을 관리하고 있습니다.   환율관리의

기본전략은 환율 영향으로 인한 손익 변동성을 축소하는 것입니다.

보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환

율이 10%변동시 환율변동이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단

위: 천원).

(*) 상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 회사의 기능통화인 원화 이외의

외화로 표시된 화폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

2) 가격위험

회사는 재무상태표상 매도가능금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의

가격위험에 노출되어 있습니다.

회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI 주

가지수 중 하나에 속해 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 당기 세후이익 및 자본

에 미치는영향은 아래 표와 같습니다.   이 분석은 다른 변수들은 일정하며

회사가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당 지수와의 상관관계에 따라 움

직인다는 가정하에 주가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석한 것입니

구
분

2012.   12.   31 2011.   12.   31

외  화  금  액 원 화 금 액(천원) 외  화  금  액 원 화 금 액(천원)

자  산 부  채 자  산 부  채 자  산 부  채 자  산 부  채

U S
D

1,196,831 24,192,824
1,281,92

6
25,912,934

1,285,28
8

30,353,120
1,482,3

23
35,006,253

J P
Y

19,516,43
4

246,752,437 243,468 3,078,236
111,101,

490
1,786,045,0

85
1,650,0

35
26,525,627

E U
R

212,578 - 301,066 - 204,482 - 305,516 -

구
분

2012.   12.   31 2011.   12.   31

10%상승시 10%하락시 10%상승시 10%하락시

미국달러/천원 (2,463,101) 2,463,101 (3,352,393) 3,352,393

일본엔화/천원 (283,477) 283,477 (2,487,559) 2,487,559

유   로/천
원

30,107 (30,107) 30,552 (30,552)

다(단위: 천원).

매도가능금융자산으로 분류된 지분증권에 대한 손익의 결과로 자본은 증가

또는 감소되었을 것입니다.

3) 이자율위험

회사의 이자율 위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에

서 발생하는 이자수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금

리부 조건의 차입금과 예금에서 발생하고 있습니다.   회사의 이자율관리의

목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성을 최소화하면서 순이자의 이익 증가

및 손실 감소를 추구함으로서 주주의 이익을 극대화하는데 있습니다.

이를 위한 이자율 관리는 차입구조 개선을 통한 전사적인 이자 비용 관리활

동, 장/단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 주

간/월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시 및 대응방안 수립 등을 통해

선제적으로 이자율위험을 관리하고 있습니다.

보고기간말 현재 회사의 변동이자부 예금과 차입금 현황은 다음과 같습니다

(단위: 천원).

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동이자부 차입금 및 예금의

이자율이 100bp변동시 1년간 발생하는 이자수익과 이자비용의 영향은 다음

과 같습니다(단위: 천원).

4) 신용위험